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전주서문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-03-30 예산액 1,053,793,000

2021학년도 전주서문초등학교회계 세입.세입예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입.세출 각각 875,729,000원"을 "세입.세출 각각 178,064,000원"으로 한다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,053,793 875,729 178,064 20.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,060 0.8

학생복지/교육격차 해소 42,020 311,799 29.5

기본적 교육활동 59,499 158,311 15

선택적 교육활동 41,704 304,967 28.9

교육활동 지원 12,360 63,056 5.9

학교 일반운영 22,481 204,600 19.4

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 171,529 713,636 67.7

자체수입 학부모부담수입 0 312,072 29.6

자체수입 행정활동수입 0 1,550 0.1

기타수입 전년도이월금 6,535 26,535 2.5

3정선자 2021년 03월 30일 10시 03분 29초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 713,636 542,107 171,529

1.지방교육자치단체이전수입 713,636 542,107 171,529

1.교육비특별회계전입금수입 713,636 542,107 171,529

1.교육비특별회계전입금 713,636 542,107 171,529

1.학교운영비전입금 331,033 331,033 0

2.목적사업비전입금 149,829 0 149,829
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 39,100,000원

 * 1교 =
39,100,000

(성립전_1추)전두다움교육과정 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

3,480,000원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 5,240,000원 * 1

교 =
5,240,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 인상분 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)청소원인건비지원(맞춤형복지) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(기관부담금) : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 805,000

원 * 1교 =
805,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 6,980,000원

 * 1교 =
6,980,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,578,000원 * 1교 =
2,578,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

7,991,000원 * 1교 =
7,991,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

3.급식비지원금 193,074 193,074 0

4.방과후학교활동비지원금 21,700 0 21,700
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

2.자체수입 313,622 313,622 0

1.학부모부담수입 312,072 312,072 0

1.수익자부담수입 312,072 312,072 0

1.급식비 39,590 39,590 0

1.급식비 39,590 39,590 0

2.방과후학교활동비 222,978 222,978 0

1.방과후학교활동비 222,978 222,978 0

3.현장체험학습비 31,800 31,800 0

1.현장체험학습비 31,800 31,800 0

4.졸업앨범비 3,784 3,784 0

1.졸업앨범비 3,784 3,784 0

5.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

1.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

2.행정활동수입 1,550 1,550 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 26,535 20,000 6,535

1.전년도이월금 26,535 20,000 6,535

1.순세계잉여금 26,535 20,000 6,535

1.순세계잉여금 26,535 20,000 6,535

1.순세계잉여금 26,535 20,000 6,535 잉여금 : 6,534,980원*1회= 6,535,000

세입합계 1,053,793 875,729 178,064
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,060 9,060 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,060 9,060 0

1.교직원연수 8,460 8,460 0

1.직무연수 5,240 5,240 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 700 700 0

2.자율연수 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 311,799 269,779 42,020

1.급식 관리 237,464 236,364 1,100

1.학교급식운영 237,464 236,364 1,100

1.급식재료구입비 193,820 193,820 0

1.급식용식재료비 193,820 193,820 0

2.우유급식비 16,254 16,254 0

1.우유대금 16,254 16,254 0

3.급식운영비 25,090 25,090 0

1.일반수용비 17,050 17,050 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

5.[목적]학교급식기구구입 1,100 0 1,100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 1,100,000

원*1대=
1,100,000

2.보건관리 31,193 29,373 1,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,337 12,517 1,820

1.학생건강검사 6,917 6,917 0

1.학생복지비 6,917 6,917 0

2.보건실운영 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

3.보건교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,820 0 1,820

1.운영수당 950 0 950 (성립전_1추)교육강사비 : 50,000원*19회= 950,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)문예행사비(4,5,6학년) : 

528,000원*1회=
528,000

(성립전_1추)홍보 및 교육소모품구입 : 

342,000원*1회=
342,000

2.학교환경위생관리 16,856 16,856 0

1.먹는물관리 4,276 4,276 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 43,142 4,042 39,100

1.교육복지우선 39,100 0 39,100

1.학생파악 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)면담 상담물품 : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_1추)집단 상담료 : 100,000원*6회

=
600,000

2.맞춤형지원 27,350 0 27,350
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,190 0 7,190
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)강사료 : 32,000원*220시간 = 7,040,000

2.교육운영비 20,160 0 20,160
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 30,000

원*12명*6회=
2,160,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*10가

족=
1,000,000

(성립전_1추)임상검사비 : 300,000원*4명= 1,200,000

(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*136회

=
6,800,000

(성립전_1추)프로그램운영비(교재교구) : 

450,000원*20회=
9,000,000

3.환경조성 7,070 0 7,070

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사료 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 6,570 0 6,570
(성립전_1추)위기지원운영비 : 50,000원*5

회=
250,000

(성립전_1추)교육복지 프로젝트 진행비 : 

800,000원*6학년=
4,800,000

(성립전_1추)행복동행 운영비 : 47,500원

*8명*4회=
1,520,000

4.운영지원 3,480 0 3,480

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)초과수당 : 15,000원*100시간

=
1,500,000

2.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)교육복지운영비 : 53,000원

*10회=
530,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)회의물품구입 : 4,500원*10명

*10회=
450,000

2.학생복지운영 4,042 4,042 0

1.졸업앨범제작 4,042 4,042 0

1.교육운영비 4,042 4,042 0

3.기본적 교육활동 158,311 98,812 59,499

1.교과 활동 98,567 49,668 48,899

1.교과활동지원 51,518 39,518 12,000

1.학습준비물구입 8,640 8,640 0

1.학습준비물 8,640 8,640 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.실습교사피복비 760 760 0
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1.교직원복지비 760 760 0

4.교과용교과서(지도서)구입 28,818 28,818 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 28,518 28,518 0

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]맞춤형학습지원학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*10시간*12

주*3명=
10,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

(성립전_1추)교재비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

2.과학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.학습준비물 6,500 6,500 0

3.[국고]체육 교과활동 20,689 950 19,739

1.교과운영 1,250 950 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 950 950 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,742 0 12,742 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)기본급 : 1,900,260원*6개월= 11,402,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)법정부담금 : 1,457,000원*1

회=
1,457,000

3.[목적]수상안전교육비 5,240 0 5,240

1.교육운영비 5,240 0 5,240
(성립전_1추)체험 및 차량임차료 : 

5,240,000원*1회=
5,240,000

4.외국어 교과활동 19,860 2,700 17,160

1.영어회화전문강사인건비 17,160 0 17,160

1.기간제직원인건비 15,320 0 15,320 (성립전_1추)기본급 : 13,680,000원*1회= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

2.기간제직원법정부담금 1,840 0 1,840
(성립전_1추)법정부담금 : 1,840,000원*1

회=
1,840,000

2.영어교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 59,744 49,144 10,600

1.자율활동 24,994 14,394 10,600

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.서문어울한마당 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.가정주간민속놀이 840 840 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 140 140 0

5.과학의달행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.융합인재교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학생자치활동 2,744 2,744 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,344 2,344 0

8.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사료 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)체험비 : 800,000원*5회= 4,000,000

9.[목적]전주다움교육운영비 5,600 0 5,600

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3학급*24

회=
2,304,000
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2.교육운영비 2,890 0 2,890 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*7명*4회= 280,000

(성립전_1추)체험활동비 및 재료비 : 

43,500원*60명=
2,610,000

3.목적사업업무추진비 406 0 406
(성립전_1추)협의회비 : 101,500원*2명*2

회=
406,000

2.현장체험학습활동 32,850 32,850 0

1.수학여행 1,050 1,050 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.현장학습 31,800 31,800 0

1.교육운영비 31,800 31,800 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.선택적 교육활동 304,967 263,263 41,704

1.방과후학교 운영 296,602 254,898 41,704

1.방과후학교운영 255,797 222,978 32,819

1.교과프로그램 222,978 222,978 0

1.운영수당 182,628 182,628 0

2.교육운영비 40,350 40,350 0

2.방과후학교운영비 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)시설사용료 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)소모품구입 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_1추)교수학습지원 : 200,000원*4

회=
800,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[목적]방과후행정실무사인건비 11,119 0 11,119

1.무기계약직원인건비 10,117 0 10,117 (성립전_1추)급식비 : 1,378,000원*1회= 1,378,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 6,789,000원*1회= 6,789,000

(성립전_1추)시간외수당 : 200,000원*1회= 200,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,002 0 1,002
(성립전_1추)법정부담금 : 1,002,000원*1

회=
1,002,000

4.[목적]방과후자유수강권운영비 16,000 0 16,000

1.운영수당 12,800 0 12,800 (성립전_1추)강사수당 : 1,600,000원*8회= 12,800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)수업용품등 : 1,600,000원*2

회=
3,200,000

2.돌봄교실운영 40,805 31,920 8,885

1.돌봄교실운영 13,920 13,920 0

1.교육운영비 13,920 13,920 0

2.돌봄전담사운영 8,885 0 8,885

1.무기계약직원인건비 8,080 0 8,080 (성립전_1추)기본급 : 5,520,000원*1회= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 200,000*1회= 200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 805 0 805 (성립전_1추)법정부담금 : 805,000원*1회= 805,000

3.[목적]돌봄교실운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

3.교기육성 265 265 0

1.교기운영 265 265 0

1.운동부운영 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0

정선자 2021년 03월 30일 10시 03분 29초 13 전라북도교육청 전주서문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 63,056 50,696 12,360

1.교무업무 운영 15,465 16,265 -800

1.교무학사운영 15,465 16,265 -800

1.교무학사운영 1,725 1,725 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 825 825 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교육과정평가 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800
실내외 환경 부착물 제작 및 교체 : 

-800,000원*1회=
-800,000

4.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 19,311 9,591 9,720

1.학생생활상담지도 11,850 2,130 9,720

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.인성교육 130 130 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 90 90 0

3.[목적]학교폭력예방지도 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1학년운영물품구입 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)2학년운영물품구입 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)3학년운영물품구입 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)4학년운영물품구입 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)5학년운영물품구입 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)6학년운영물품구입 : 500,000

원*1회 =
500,000

4.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.학교폭력예방 4,471 4,471 0

1.안심알리미서비스 4,471 4,471 0

1.일반수용비 4,471 4,471 0

3.학생안전교육 2,990 2,990 0

1.소방훈련 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

3.학습지원실 운영 28,280 23,840 4,440

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 24,980 20,540 4,440

1.학교정보화지원 24,980 20,540 4,440

1.일반수용비 4,440 0 4,440 안심번호이용요금 : 370,000원*12월= 4,440,000

2.교육운영비 9,440 9,440 0

3.비품구입비 10,700 10,700 0

4.기타자산취득비 400 400 0

3.기타 학습지원실 운영 2,300 2,300 0

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

정선자 2021년 03월 30일 10시 03분 29초 15 전라북도교육청 전주서문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 0 1,000 -1,000

1.교육환경개선 0 1,000 -1,000

1.교육환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 자산성비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학교 일반운영 204,600 182,119 22,481

1.학교기관 운영 92,809 76,423 16,386

1.부서기본운영 31,033 33,233 -2,200

1.교장실운영 9,922 9,922 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,670 4,670 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 14,422 16,622 -2,200

1.일반수용비 11,682 12,882 -1,200
교육법전및행정도서구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

복사용지 및 인쇄용지구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,040 1,040 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무실운영 6,689 6,689 0

1.일반수용비 1,689 1,689 0

2.여비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 61,776 43,190 18,586

1.교육공무직원인건비 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.경비원인건비 37,360 37,360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 35,320 35,320 0

2.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.[목적]청소원인건비 20,416 1,830 18,586

1.기간제직원인건비 18,674 1,730 16,944 (성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1회= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,742 100 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1회=
1,642,000

2.시설 장비 유지 108,551 102,456 6,095

1.학교시설장비유지 108,551 102,456 6,095

1.공공요금및제세공과금 60,434 49,339 11,095

1.전기요금 40,126 29,031 11,095 전기요금 : 11,095,000원*1회= 11,095,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 11,908 11,908 0

2.시설관리용역 8,172 8,172 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

3.시설일반관리 33,640 36,640 -3,000

1.일반수용비 33,640 36,640 -3,000 시설소모품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

시설보수일용임금인건비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 4,055 4,055 0

1.일반수용비 4,055 4,055 0

6.폐기물처리 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 폐기물처리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

7.소방시설관리 650 650 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 650 650 0

3.학교운영 협력 3,240 3,240 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,940 1,940 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.대체인건비 440 440 0

1.기간제직원인건비 440 440 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,053,793 875,729 178,064
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